BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI

Số: 1762 /LĐTBXH-TE

V/v đôn đốc thực hiện
Công điện số 398/CĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2022

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các cấp triển khai các giải
pháp, hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương đặc biệt trong
dịp học sinh nghỉ hè, mùa mưa, bão, lũ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
và Ủy ban quốc gia về trẻ em.

2. Tăng cường công tác truyền thông về kỹ năng phòng, chống đuối nước
trẻ em. Hướng dẫn đến từng hộ gia đình, từng trường học, lớp học, học sinh kiến
thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em; tổ chức việc phối hợp giữa
Ủy ban nhân dân cấp xã với các tổ chức, cá nhân tình nguyện quản lý chặt chẽ
học sinh trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời điểm
bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt
là đuối nước trẻ em. Vận động các gia đình chủ động đưa con đi học bơi an toàn
và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

3. Chỉ đạo truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống đuối nước
25/7 hằng năm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền, các
ngành, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em.

4. Nghiên cứu đề xuất các chính sách, giải pháp phù hợp hỗ trợ công tác
phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc
biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và địa bàn miền núi, điều kiện kinh tế xã
hội khó khăn.

5. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát, lập bản đồ các địa điểm, vùng
nước, công trình có nguy cơ gây đuối nước để triển khai các biện pháp khắc
phục, cảnh báo, cảnh giới. Tích cực triển khai các biện pháp xây dựng môi
trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em: Ngôi nhà an toàn, cộng
đồng an toàn, trường học an toàn.

6.  Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp liên ngành trong
phòng, chống đuối nước trẻ em. Đặc biệt sự phối hợp giữa các ngành tại cấp cơ

sở, cộng đồng dân cư trong việc triển khai dạy bơi an toàn, dạy kỹ năng an toàn
trong môi trường nước; quản lý, giám sát trẻ em, phân công rà soát và cảnh báo,
cảnh giới những nơi có nguy cơ gây đuối nước trẻ em.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên đề, liên ngành và tự rà
soát việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; việc thực hiện trách
nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan đơn vị trong xử lý nghiêm, kịp
thời các vi phạm về phòng, chống đuối nước trẻ em và vụ việc trẻ em tử vong do
đuối nước.

8. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch phòng, chống đuối nước trẻ em của địa
phương theo Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn
2021-2030, bảo đảm kinh phí hoàn thành mục tiêu của địa phương về dạy bơi an
toàn, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em từ 06 đến 16 tuổi.

9. Duy trì hệ thống thu thập thông tin, số liệu về tình hình đuối nước trẻ em
về trẻ em bị tử vong do đuối nước tại địa phương. Báo cáo, phân tích kịp thời
các vụ việc trẻ em bị tử vong do đuối nước về nguyên nhân, các can thiệp, hỗ
trợ, giải pháp khắc phục.

Báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả triển khai các nội dung
trên (qua Cục Trẻ em) trước ngày 25/12 hằng năm. Trong quá trình thực hiện, nếu
có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội (qua Cục Trẻ em, địa chỉ: 35 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội; điện thoại:
024.37478426, email: treem@molisa.gov.vn) để phối hợp, hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Vụ Khoa giáo văn xã (Văn phòng Chính phủ);
- Lưu: VT, TE.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hà